２０１２年度

消費者問題ネットワークしずおか・第４回幹事会議事録

◇日 時：２０１３年３月６日（水）１３：３０～１６：００

◇会 場：コープしずおか本部小会議室

◇出席者 色川卓男代表、伏見良雄副代表、小野裕子事務局長、小楠展央幹事、

勝又長生幹事、金指敦之幹事、諏訪部英敏幹事、望月里奈幹事

佐々木愛矢氏・野口紗希氏（阿部春子幹事代理）、

増田光晴氏（鈴木敬司幹事代理）、小澤吉徳監事、成田行政（事務局）

◇議題

  小野事務局長の司会ですすめられた。

１．調査報告「静岡県内全市町の地方消費者行政の現状と課題」

   委託した調査の結果が、小泉那津美氏と柳美帆氏から報告された。その結果に

基づく自治体への意見や要望の上げ方についても、今後検討していくこととした。

２．報告承認事項

（１）１２年度第３回幹事会議事録を承認した。

３．検討事項

（１）消費生活相談員入門講座について

    今年度開催の講座についての総括を行った。掛川市の参加者数が１０名と修

正された。また、受付者へも２５００円の謝礼を払うことが確認された。

来年度の開催等については今後検討していくこととされた。

（２）消費生活専門相談員資格試験対策講座について

  県との情報交換を行ったうえで、独自事業でも今年度開催を計画することと

した。独自事業の場合、参加費を一般１５，０００円、会員１２，０００円程

度でできるか試算してみることとした。

（３）静岡県消費者行政推進基本計画のパブリックコメント検討

    策定済みの基本計画の期間を１年延ばすにあたってのパブリックコメント募

集であるため、大きな考え方としての意見を上げるよう検討をした。

（４）副代表の増員について

司法書士会、労福協関係、しずおか市消費者協会からそれぞれ副代表を出し

てもらう方向で、検討してもらうこととした。

（５）消費者ネットのあり方について

    今後目指すべき方向性について協議を行った。今後、引き続いて検討を進め

ていくこととした。

（６）消費者ネット通信について

    小野事務局長より掲載内容についての打診があり、団体会員の紹介記事の

提供などは協力する確認がされた。また、個人会員からの情報発信を載せる

などの提案もあった。

４．情報交換

 （１）消費者ネットワーク

 （２）消費者問題シリーズ研修会のご案内

 （３）地方消費者グループ・フォーラム in中部

 （４）大学生向けの消費者教育講座について

    以上の情報交換をした。幹事会前の時間を使って、大学生向けの消費者教育

講座の試しの場として、１テーマ３０分程度の模擬講座を以下の予定で行うこ

ととされた。（いずれも講座名は仮）

    ５月１０日（金）第５回幹事会

      司法書士会から「契約の基本を学ぼう」「アパートの借り方・返し方」の

２講座

    ６月未定 第６回幹事会

      労金から「クーリング・オフを知ろう」「お金を借りるときに知っておき

たいこと」「クレジットの仕組みとカードの利用」の内の２講座

    ９月未定 ２０１３年度 幹事会

      労金から前述の残り１講座と生協ユーコープから「食について考えよう」

の１講座

５．次回幹事会の日程

日時：２０１３年５月１０日（金）１３：３０～１６：３０

    ＊初めの１時間程度を前述の模擬講座とする。

会場： 生協ユーコープしずおか Ａ会議室